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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

Настоящая диссертационная работа выполнена в соответствии с

межгосударственным ГОСТ 7.32-2017 «Отчет о научно-исследовательской

работе» Структура и правила оформления выполнены по ГОСТ 7.1-2003
Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и
правила составления».

В настоящей диссертационной работе использованы ссылки на
следующие стандарты:

СТ РК 1.12-2015 Документы текстовые. Требования к оформлению.
ГОСТ 3.1105-2011 Единая система технологической документации.

Формы и правила оформления документов общего назначения.
ГОСТ 2.106-96 Единая система конструкторской документации.

Текстовые документы.
ГОСТ 15.012-84 Система разработки и постановки продукции на

производство. Патентный формуляр.
ГОСТ 2.701-84. Схемы, виды и типы. Общие требования к выполнению.
ГОСТ 2.793-79. Элементы и устройства машин и аппаратов химических

производств. Общие обозначения.
ГОСТ 2.105-95. Общие требования к текстовым документам.
ГОСТ 18158-72. Производство мясных продуктов.
ГОСТ Р 51447-99. Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб.
ТУ 9214-608-00419779-2001. Фарш мясной. Технические условия.
ГОСТ 9792-73. Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины,

говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и
методы отбора проб.

ГОСТ 9793-2016. Мясо и мясные продукты. Методы определения влаги.
ГОСТ 23392-2016. Мясо. Методы химического и микроскопического

анализа свежести.
ГОСТ 7269-2015. Мясо. Методы отбора образцов и органолептические

методы определения свежести.
ГОСТ Р 51479-99. Мясо и мясные продукты. Методы определения

массовой влаги.
ГОСТ 23042-2015. Мясо и мясные продукты. Методы определения жира.
ГОСТ 25011-2017. Мясо и мясные продукты. Методы определения белка.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной диссертационной работе используются следующие термины с

соответствующими определениями:
Режущая способность - это способность механизма формировать новые

поверхности в единицу времени.
Структура – это совокупность устойчивых связей объекта,

обеспечивающих его целостность и тождественность самому себе, т.е.
сохранение основных свойств, при различных внешних и внутренних
изменениях.

Структурно-функциональный анализ - это принцип изучения процессов
как системы, в которой каждый элемент структуры имеет определенное
назначение (функцию).

Структурно-механические свойства – это группа физических свойств
продукта в зависимости от его биологического и химического состава и
внутреннего строения.

Водосвязывающая способность – это способность продукта связывать
содержащуюся в нем воду.

Предельное напряжение сдвига - это одно из свойств сдвига, которое
характеризует текучесть продукта при достижении предела текучести.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ПНС - предельное напряжение сдвига, Па;
ВСС - водосвязывающая способность, %;
v - скорость резания, м/с;
vt - тангенциальная составляющая скорости резания, м/с;
vп - скорость подачи, м/с;
кс - коэффициент скольжения;
δ0 - угол скольжения;
А - работа резания, Дж;
А1 - работа разрушения молекулярных сил сцепления, Дж;
А2 - работа пластических деформаций, Дж;
А3 - работа внешнего трения между поверхностью ножа и

материалом, Дж;
ω - угловая скорость вращения ножа, с-1;
R - радиус ножа, м;
УУ - управляющее устройство;
ВУ - вычислительное устройство;
ИУ - исполнительное устройство;
ОУ - объект управления;
ИУ1 - шнек;
ИУ2 - нож;
ИУ3 - модифицированная ножевая решетка;
ОУ1 - мясное сырье;
ОУ2 - фарш;
[р] - номинальное давление, кгс/см2;
Р - давление создаваемое ножом, Па;
G - модуль сдвига, Па;
�̇�𝛾 - скорость сдвига, с-1;
ηпл - пластическая вязкость, Па ⋅с;
θ0 - предельное напряжение сдвига, Па;
θр - предельное напряжение резания, Па;

Гdγ , Нdγ ,
Сdγ , Pdγ

- угловые деформации соответственно тел Гука, Ньютона, Сен-
Венана и элемента, отражающего потерю прочности фарша при
резании;

dh - ширина элементарного слоя мясного шрота;
1р∆ , 2р∆ - потери давления на преодоление трения при движении потока

мясного шрота между параллельными решетками и в отверстиях
решетки, Па;

h, L, В - ширина, длина и высота элементарного слоя мясного шрота,
движущегося между параллельными пластинами, м;

7

r, - радиус и длина элементарного слоя мясного шрота,
движущегося в отверстии решетки, м;

θ - напряжение сдвига, Па;
R - радиус отверстия в решетке, м;

,, 21

r
u

h
u

∂
∂

∂
∂

- градиенты скорости сдвига, с--1;

dr, d - ширина (радиус) и длина канала произвольного сечения, м;
∇ - оператор Лапласа;
divν - дивергенция вектора скорости ν, м/с;
La - критерий Лагранжа;
Re - критерий Рейнольдса;
Eu - критерий Эйлера;
Г - геометрический симплекс;
Р - безразмерный комплекс;
F - сила резания, Н;
S - площадь разрезаемой поверхности, м2;

2
iS - выборочная дисперсия, определяемая для каждого опыта;

W - общее содержание воды в навеске, мг;
Sвп - площадь влажного пятна, м2;
S1 - приведенная общая площадь влажного пятна и пятна

спрессованного продукта, м2;
S2 - приведенная площадь пятна спрессованного продукта, м2;
М - масса навески мяса, кг;
m - коэффициент масштабного увеличения отсканированного

изображения пятна по отношению к изображению пятна
адсорбированной влаги на влагопоглощающем материале;

Fн - значение нагружения, Н;
hк - общая глубина погружения конуса, м;
K - константа конуса, зависящая от угла конуса α при вершине;
α - угол при вершине конуса;
m0 - общая мaсca навески, кг;
m1 - мaсca частиц мясных тканей по размерам, кг;
F1 - режущая способность механизма, м2/с;
F2 - удельная поверхность раздела кусочков продукта, полученного

в результате измельчения 1 единицы массы сырья, м2/кг;
ϕ - коэффициент использования режущей способности механизма;
n - число оборотов ножей в минуту;
k - количество перьев ножа;
f - площадь, перерезаемая ножом за один оборот, м2;
i - количество режущих плоскостей;
di - диаметр отверстий в решетках, мм;
zi - количество отверстий в решетке;
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π·(r2
а-r2

в) - площадь поперечного сечения цилиндра волчка;
(rа-rв) - разность между радиусом шнека и радиусом вала шнека;
ρ - плотность мясного фарша (шрота), кг/м3;
Кг - коэффициент, учитывающий геометрические параметры

решетки;
Δp - перепад давления в отверстиях решетки, Па;
lо - длина отверстия в решетке, м;
Ν - мощность двигателя волчка, кВт;
Ν1 - мощность для резания продукции, кВт;
Ν2 - мощность для преодоления трения в деталях режущего

механизма, кВт;
Ν3 - мощность для работы шнека, кВт;
Ν4 - мощность для работы механизмов подающих продукт из

бункера в цилиндр, кВт;
кр
нМ - крутящий момент на ножевом валу, Н⋅м;

Мн - момент гидравлического сопротивления ножа, Н⋅м;

нω - угловая скорость вращения соответственно ножевого вала,
рад/с;

zн - число ножей;
Рр - сила резания, Н;
Рn - нормальная составляющая силы резания, Н;
Рτ - касательная составляющая силы резания, Н;
Rвр - радиус вращения в точке лезвия ножа, рад;
αск - угол между силой резания и касательной составляющей силы

резания;
µр - коэффициент трения скольжения ножа по решетке;
Ρу - усредненное удельное давление в поверхности стыка, Па;
b - ширина контакта лезвия ножа и решетки, м;
k - коэффициент, учитывающий соотношение размеров кусочка,

диаметр отверстий и скорость истечения продукта;
z - общее количество лезвий в данном режущем механизме;
(D2- d2) - разность квадратов внешнего и внутреннего диаметров лезвия

ножа, м;
Pv - общее давление, необходимое для преодоления сопротивлений,

Па;
αо - коэффициент, учитывающий потери энергии на трение

продукта в цилиндре;
Μо - объемная секундная производительность волчка, кг/с;
kо - коэффициент сопротивления при перемещении продукта

спиралями и шнеками;
Мв - весовая (массовая) секундная производительность, кг/с;
Lсш - длина подающих спиралей или шнеков, м.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В послании первого Президента Республики

Казахстан народу Казахстана отмечается: «Основная задача – увеличить в 2,5
раза производительность труда и экспорт переработанной продукции сельского
хозяйства к 2022 году. Все меры господдержки необходимо направить на
масштабное привлечение современных агротехнологий в страну. Мы должны
использовать лучший опыт управления отраслью путем внедрения гибких,
удобных стандартов и привлечения «седых голов» – авторитетных зарубежных
специалистов в области сельского хозяйства» [1].

«Интенсификация технологических процессов - одно из основных
направлений технологического прогресса в мясной промышленности. Наряду
со значительным увеличением объемов мясной продукции перед мясной
отраслью стоит задача улучшения качества и ассортимента продукции при
наиболее комплексном и рациональном использовании сырья» [2].

При производстве колбас и полуфабрикатов широко используются
процессы резания, которые существенно влияют на качество сырья и готовой
продукции [2, с.142].

Промышленные мясорубки или волчки являются одним из самых
основных видов оборудования предназначенного для получения мясных
фаршей. Сложность процессов происходящих в пространствах
транспортирующего и режущего механизмов волчков накладывает
значительные изменения на кинетику процесса. Исследование изменения
структурно-механических характеристик сырья и технологических параметров
процесса является основой для совершенствования процесса измельчения
мясного сырья.

При выполнении настоящей диссертационной работы уделено особое
внимание теории измельчения и вопросам оптимизации режимов измельчения
фарша.

Теоретической основой для решения задач в данной работе базируется на
основополагающих трудах академика Ребиндера П.А., профессоров: Пелеева
А.И., Ивашова В.И., Горбатова А.В., Кафарова В.В., Рогова И.А. и т.д. А,
научно-методической основой для настоящего исследования послужили труды
в области измельчения и реологии пищевых масс, технологии пищевых
производств и пищевого машиностроения таких ученных как: Косой В.Д.,
Мачихин Ю.А., Мачихин С.А., Оспанов А.А., Чижикова Т.В., Смирнов М.Б.,
Туменов С.Н., Какимов А.К., и другие.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы является
разработка конструкции режущего механизма волчка на основе теоретического
и экспериментального исследования процесса резания и режимов измельчения
мясного сырья.

В соответствии с поставленной целью в работе определены следующие
задачи:

1. провести анализ процесса измельчения мясного сырья, конструкций
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существующих волчков для измельчения мясного сырья, на основе
которого можно будет предложить рациональную конструкцию рабочего
органа волчка - решетки;

2. предложить соответствующую реологическую модель мясного сырья и
осуществить теоретическое обоснование предлогаемой конструкции
режущего механизма;

3. провести исследование закономерностей поведения объекта в условиях
измельчения и описать ее математическую модель;

4. провести экспериментальные исследования для определения
рациональных конструктивных параметров режущего механизма;

5. разработать инженерную методику технологического расчета волчка
дополнив её определением пропускной способности решетки на основе
уравнения Хагена-Пуазейля, операторной схемы процесса механической
обработки мясного сырья;

6. разработать техническую документацию, изготовить и произвести
апробацию конструкции режущего механизма – решетки для измельчения
мясного сырья.
Научная новизна:
- дано математическое описание и получены аналитические выражения,

характеризующие параметры процесса измельчения мяса и позволяющие
управлять его режимом;

- проверена адекватность математической модели на основе изучения сил
взаимодействия мясного сырья с режущим механизмом;

- разработана инженерная методика расчета пропускной способности
ножевой решетки и предложен геометрический коэффициент,
характеризующий эту пропускную способность;

- разработана операторная схема процесса механической обработки
мясного сырья.

Область применения: результаты научных исследований и
разработанная конструкция режущего механизма относятся к пищевой
промышленности и могут быть использованы для измельчения мясного и
мясокостного сырья.

Практическая ценность работы:
- на основании исследований, проведенных в лабораторных и

производственных условиях, показана целесообразность применение режущего
механизма волчка для измельчения мясного сырья;

- разработана конструкция режущего механизма [3] для измельчения
мясного и мясокостного сырья, новизна которого подтверждена патентом на
полезную модель Республики Казахстан № 2484;

- разработано устройство для определения консистенции пищевых
продуктов, новизна которого подтверждена патентом на полезную модель
Республики Казахстан № 5123;

- на основании результатов исследования произведено апробирование в
производственных условиях в ИП «Альтеев» г. Семей и в Семейском филиале

11

ТОО «Казахский научно-исследовательский институт перерабатывающей и
пищевой промышлености».

Апробация практических результатов: Основные положения и
результаты работы доложены на международных научно-практических
конференциях: «Технологии производства пищевых продуктов питания и
экспертиза товаров», Курск, 06.04.2017; «Техника и технологии: пути
инновационного развития», Курск, 29-30.06.2017; «Актуальные вопросы
устойчивых, потребитель-ориентированных технологий пищевой и
перерабатывающей промышленности АПК», Москва, 7-8.12.2017; «Актуальные
проблемы производства продуктов питания: состояния и перспективы
развития», посвященной 75-летию член-корреспондента КазАСХН, доктора
технических наук, профессора Е.Т. Тулеуова, Семей, 24.11.2017;
«Инновационные технологии в пищевой промышленности: наука, образование
и производство», Воронеж, 16.11.2018; «Информационно-технологическое
развитие пищевой промышленности – тенденции, стратегии, вызовы», Москва,
6.12.2018; «Казахстан-холод 2019», Алматы, 20-21.02.2019; «Анализ
оборудования для измельчения мясокостного сырья», Барнаул, АлтГТУ,
14.03.2019; «Инновационные исследования и разработки для научного
обеспечения производства и хранения экологически безопасной
сельскохозяйственной и пищевой продукции». - Краснодар, 8-19.04.2019.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликованы 19
печатных работ: 9 статей в международных конференциях; 2 статьи в изданиях
рекомендуемых Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и
науки Министерства образования и науки Республики Казахстан; 3 статьи в
научных журналах с ненулевым импакт-фактором (базы данных Scopus и Web
of Science); 1 монография; 1 аналитический обзор, 2 патента на полезную
модель Республики Казахстан.

Положения, выносимые на защиту:
- новая конструкция режущего устройства (решетки) волчка;
- результаты аналитических и экспериментальных исследований процесса

измельчения мясного сырья режущим механизмом предлагаемой конструкции;
- операторная схема производства мясных полуфабрикатов и инженерная

методика технологического расчета волчка.
Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и
приложений. Основное содержание работы изложено на 96 страницах текста
компьютерного набора, содержит 54 рисунка, 6 таблиц, список литературы
включает 100 источника из 27 иностранных и 9 приложений.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1 Основы теории резания пищевого сырья

Резанием называют процесс механического расчленения продукта

вклиненным в него рабочим органом. При нарезке изделие делится на кусочки
определенных размеров и форм [4, 5].

Резание пищевых продуктов осуществляется в следующих случаях с
целью:

- отделить часть продукта от массы;
- разделить продукт на частицы, чтобы определить их размер и форму;
- измельчать продукт, не предъявляя требований к форме частиц [6].
Резание, как один из методов измельчения, выполняется с помощью

лезвия ножа, рамок ножей, гребней или пильного полотна, которое в то же
время вклинивается в измельченный продукт, вызывая напряжения на
контактной поверхности, достаточные для преодоления всех возникающих
сопротивлений. в нем во время разрушения [7].

При резании уменьшается линейный размер материала, увеличиваются
число новых частиц и их суммарная площадь боковой поверхности. Для
резания характерно образование плоских поверхностей, частиц правильной
формы, а также однородных гомогенных масс.

В мясной промышленности резание используют для измельчения
материалов с различными механическими характеристиками:

- твердые хрупкие (сухая кость, замороженное мясо);
- твердые упруговязкие (сырая кость, рога, копыта);
- упругопластичные (мясные и жировые нативные ткани при

положительных температурах, колбасы, шкуры);
- твердообразные пластично-вязкие (измельченное мясо, различные

мясные фарши).
Разнообразие свойств материалов предопределяет большое разнообразие

способов резания и видов рабочих механизмов.
Резание может происходить без образования стружек или с образованием

стружек (опилок). В первом случае в качестве рабочего органа используют
ножи, во втором – резцы, пилы и фрезы.

По характеру нагружения процессы разделения на части без образования
стружки разделяют на статические и динамические.

При статическим режиме скорость vп и сила Рп подачи постоянны.
Касательные скорости vt и сила Рt могут быть постоянными или переменными
(колебательные).

В соответствии с рисунками 1.1, 1.2 при статическом режиме нож может
совершать относительно поверхности разрезаемого материала два движения:
нормальное и касательное.
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Рисунок 1.1 - Скользящее резание Рисунок 1.2- Рубящее резание

Нормальное движение определяется скоростью подачи vп, а касательное –

скоростью скольжения vt. Их сумма является скоростью резания:

tn vvv
+= или 2 22

tn vvv += , (1.1)

Отношение скоростей называют коэффициентом скольжения:

с
n

t Кtg
v
v

== 0δ ,
(1.2)

где сК - коэффициент скольжения,
0δ - угол скольжения.

Угол δ0 может меняться от 0 до 90о, а коэффициент Кс от 0 до ∞.
Отношение скоростей vп и vt и соответственно величины δ0 и Kc определяют
характер процесса резания, его силовые и энергетические показатели и
качество поверхности разреза.

В соответствии с рисунком 1.2 при 0,0 0 == δtv и 0=сК лезвие ножа
подается со скоростью подачи vп по нормали к поверхности материала.
Подобный процесс называют рубящим резанием. При vл>0 называют
скользящим или наклонным резанием [8].

В мясной промышленности первые работы по исследованию процесса
резания мясного сырья лезвием выполнены под руководством А. И. Пелеева.
Он [7, с. 66-67] дает резанию мяса следующее объяснение.

При скользящем резании лезвие скользит по фронту раздела и
имеющиеся на лезвии заусенцы, действуя как мелкие зубья, перерезают
соединительную ткань, таким образом, улучшаются условия резания. Кроме
того, при смещении продукта вдоль лезвия происходит очистка последнего от
зависающих на нем волокон мяса (при зависании волокон снижается
эффективность резания и повышается расход энергии).
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При рубящем резании лезвию или продукту сообщается
встречное поступательное движение со скоростью vn. При рубящем резании
мяса поверхность раздела получается неровной, с выступающими волокнами и
выхватами на ней.

Скользящее резание имеет перед рубящим большое преимущество,
поскольку при нем значительно уменьшается нормальная к режущей кромке
составляющая рабочего усилия на ноже, а это обусловливает меньшие смятие
продукта и потерю им сока и пористости, лучшее сохранение вкусовых и
товарных качеств. Сказанное объясняется действием нескольких факторов,
важнейшими из которых являются следующие: перенос части силы трения мяса
о нож с нормального к режущей кромке направления на касательное; пилящее
воздействие микрозубьев режущей кромки на измельчаемое мясо. Они играют
существенную роль, особенно при 2>сК [6, с. 198-199].

Согласно гипотезе Ребиндера, общая работа (Дж) резания:

,321 АААА ++= (1.3)

где А1 – работа разрушения молекулярных сил сцепления;
А2 – работа пластических деформаций;
А3 – работа внешнего трения между поверхностью ножа и материалом.
Соотношение составляющих в этой формуле зависит от свойств

материала и вида резания, определяемого углом δ0 [9, 10, 11].

Рисунок 1.3 – Сравнительная схема распределения энергии

от угла скольжения [9, с.44].

Сравнительная схема распределения энергии по видам А1, А2 и А3 в
зависимости от угла скольжения δ0, приведенные на рисунке 1.3 показывает,
что с увеличением угла скольжения δ0 несколько уменьшаются работа
разрушения молекулярных сил сцепления А1 и работа пластических
деформаций А2. Работа трения А3 инструмента о продукт растет из-за
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значительного увеличения пути резания. Суммарная удельная работа А,
уменьшается вначале при увеличении угла δ0, достигая минимума в пределах
значения δ0 от 45 до 600, т.е. К от 1 до 2 и далее вновь увеличивается, стремясь
к ∞ при δ0→900 (Кс→∞). В машинах К=10…600, т.е. δ0=84…89050′, а скорость
лезвия vt - составляет 1…100 м/с, при скорости подачи vn=(0,1…0,17) vt. При
этих значениях получаются удовлетворительные показатели по энергозатратам
и обеспечивается хорошее качество вновь образованных поверхностей [12].


[…]

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Ν2 = µрΡуbkzωн (D2 - d2) / 3 ·105, кВт, (5.14)

где: µр- коэффициент трения скольжения ножа по решетке, (0,05)
Ρу - усредненное удельное давление в поверхности стыка, (200-300 Н /см2 )
b - ширина контакта лезвия ножа и решетки, см;
k - коэффициент, учитывающий соотношение размеров кусочка, диаметр
отверстий и скорость истечения продукта (2-5)
z - общее количество лезвий в данном режущем механизме;

(D2- d2) - разность квадратов внешнего и внутреннего диаметров лезвия ножа,
см.

1.3 Мощность для работы шнека:

N3 = Pо (1 + αо) Μо / 1000, кВт, (5.15)

где: Pо - общее давление, необходимое для преодоления сопротивлений,(Pо =
20 - 30 н/см2);
αо- коэффициент, учитывающий потери энергии на трение продукта в
цилиндре, (= 0,72 - 2,0);
Μо- объемная секундная производительность волчка, м3/с.

4.4 Мощность для привода механизмов, подающих продукт в цилиндр

волчка:
Ν4 = kоМв Lсш / 102, кВт (5.16)

где kо - коэффициент сопротивления при перемещении продукта спиралями и
шнеками, (kо = 4 - 8);
Мв- весовая (массовая ) секундная производительность, кг/с;
Lсш - длина подающих спиралей или шнеков, м.

5.2 Разработка операторной схемы механической обработки мясного

сырья

В ходе выполнения научно-исследовательской работы предложена новая

операторная схема механической обработки мясного сырья при производстве
колбасных изделий, в виде совокупности нескольких типовых технологических
операторов (рисунок 5.1). На этой схеме рециклическая технологическая связь
характеризуется наличием замкнутого технологического потока, связывающего
зоны измельчения, перемешивания и формования между собой [91, 92].

На основе данной операторной схемы составили новую технологическую
схему производства вареных колбас, показанной на рисунке 5.2. Для выработки
колбасных изделий используют сырье здоровых животных без признаков
микробиальной порчи и прогоркания жира [93, 94]. Перед поступлением на
разделку его осматривают ветеринарные врачи, загрязненные участки
поверхности промывают водой и срезают клейма, нанесенные непищевой
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краской. Затем мясо взвешивают на напольных весах и передают на
дальнейшую обработку [92, с. 107-110].

- мясо (фарш)
- отходы (кость, сухожилия и т.д.)

- рассол
- ингредиенты, добавляемые по рецептуре
- вода
- соль

А – подсистема предварительного измельчения мяса, операторы: 1 – обвалки и
жиловки, 2 – измельчения; Б – подсистема механической обработки фарша,
операторы: 3 – тонкого измельчения и перемешивания, 4 – формования; В –
подсистема приготовления рассола, операторы: 5 – смешения, 6 – охлаждения,
7 – дозирования.

Рисунок 5.1 – Операторная схема механической обработки мясного сырья.

После разделки туш проводят обвалку и жиловку. При обвалке тщательно
отделяют мясо от кости, разрешается оставлять лишь некоторую красноту на
поверхности костей сложного профиля. После обвалки проводят жиловку:
отделение соединительной ткани, кровеносных и лимфатических сосудов,
хрящей, мелких косточек, кровоподтеков и загрязнений. Потом мясо
измельчают на экспериментальном волчке через решетку с отверстиями
диаметром 3·10-3 м [83, с. 67]. В волчке мясо подвергается резанию, смятию и
разрыву. Измельченное мясо подается в куттер или куттер-мешалку, где оно
подвергается механической обработке. Затем фарш наполняется в колбасные
оболочки на шприцах. После вязки колбасные батоны навешивают на рамы и
направляют на осадку, при которой выдерживаются до 4 часов. При обжарке
колбасные батоны обрабатываются коптильным дымом при 323÷393К в
течение 1÷3 часов. Затем батоны варятся в варочном котле при 348÷358К в
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течение 1÷3 часов. Далее батоны охлаждаются в течение 4÷8 часов. Готовые
колбасные батоны хранятся при 281К от 48 до 72 часов [92, с. 107-110].

Рисунок 5.2 -Технологическая схема производства вареных колбас.

5.3 Производственные испытания и внедрение результатов

экспериментов

Экспериментальные исследования были выполнены в условиях научно-

исследовательской лаборатории кафедры «Технологическое оборудование и
машиностроение» с использованием разработанного режущего устройства
(решетки) экспериментального волчка. По разработанным режимам с
использованием волчка в этих лабораториях с 26 марта по 5апреля 2019 г. были

Обвалка, жиловка

Измельчение на волчке

Посол, тонкое измельчение, перемешивание и шприцевание фарша

Вязка батонов

Осадка (до 4 часов)

Обжарка (323÷393К, 1÷3 часа)

Варка (348÷358К, 1÷3 часа)

Охлаждение (4÷8 часов)

Хранение (281К, 48÷72 часа)

Приемка сырья
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изготовлены опытные партии в количестве 10 кг.говяжьего фарша, 10 кг.
бараньего фарша, 10 кг. свиного фарша, 10 кг. фарша из конины и 10 кг.
куриного фарша.

Производственные испытания, обусловливающие увеличение и
стабилизацию выходов, снижение брака при наилучших показателях готовой
продукции, были проведены в условиях колбасного цеха ИП «Альтеев» города
Семей и в Семейском филиале ТОО «Казахский научно-исследовательский
институт перерабатывающей и пищевой промышлености». По разработанным
режимам с использованием экспериментального волчка-дробилки на ИП
«Альтеев» с 15 по 19 апреля 2019 г. были изготовлены вареные колбасы
«Докторская» и «Мусульманская», сосиски «Молочные», сардельки «Говяжьи»
в общем объеме 300 кг. Экономический эффект при выработке этих партий
колбас составил: для вареных колбас «Докторская» и «Мусульманская» –
соответственно 3787 и 4165 тенге, для сосисок «Молочных» и сарделек
«Говяжьих» – соответственно 3755 и 3520 тенге за 100 кг продукции. При
выработке колбасных изделий по предложенной операторной схеме
механической обработки мясного сырья их выход стабилизировался.

Результаты исследований опубликованы в работах [95-100], которые
могут быть использованы в учебном процессе в качестве дополнительной
литературы для студентов, магистрантов и докторантов специальности
«Технологические машины и оборудование». Разработан ряд устройств,
позволяющих интенсифицировать процесс производства колбасных изделий, в
том числе режущее устройство (решетка) экспериментального волчка, на
который получен патент на полезную модель. Использование разработанной
решетки позволило повысить качество измельчения мясного сырья и ее
долговечность. Разработаное режущее устройство (решетка) прошёл
производственные испытания на ИП «Альтеев» и в Семейском филиале ТОО
«Казахский научно-исследовательский институт перерабатывающей и пищевой
промышлености». Эти испытания показали пригодность данного устройства
для использования в производственных условиях. В настоящее время он
широко используется в учебных и научных целях при исследованиях в
лабораториях кафедры «Технологическое оборудование и машиностроение» в
НАО «Университет имени Шакарима города Семей».

5.4 Технико-экономическое обоснование разработки режущего

механизма волчка

В экономическом обосновании выявили положительные и отрицательные

качества существующих однотипных машин для измельчения мяса.
Всесторонне учли новейшие научно-технические достижения в области
конструирования, технологии изготовления, применения прогрессивных
материалов и т.д. Чтобы проектируемое режущее устройство (решетка)имело
по сравнению с существующим, технические и экономические преимущества
(таблица 5.1). Для сравнения использовали существующую традиционную
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решетку и разработанную решетку с переменными диаметрами отверстий.

Таблица 5.1 - Сравнительная характеристика существующей и разработанной
решетки.

Показатели Оборудование
Существующее Разрабатываемое

Производительность волчка, т/час 0,5 0,6
Масса решетки, кг 2,3 2,3
Удельная материалоемкость решетки,
тенге/кг

4,60 3,83

Трудоемкость изготовления маш.,чел-
час.

7 7

Количество обслуживающих рабочих,
чел.

1 1

Выработка продукции на одного
рабочего в смену, т/см

1,75 4,2

Стоимость решетки, тенге 31000 35000
Установленная мощность, кВт 7,5 7,5
Занимаемая производственная площадь,
м2

1,2 1,2

Особое внимание было уделено уменьшению размеров и снижению

материалоемкости разрабатываемой решетки. Снижение размеров и массы
решетки во многом способствовало уменьшению себестоимости ее
изготовления. Экономия металла, способствуя удешевлению решетки,
позволяет экономить средства на капитальные затраты в отраслях
промышленности, применяющих волчки.

Затем анализировали трудоемкость изготовления существующих решеток.
Для этого вначале сравнивали затраты труда в человек-часах на изготовление
решетки, а затем в расчете на единицу производительности решетки. Далее
определяли: долю затрат труда на изготовление решетки в общей
трудоемкости; структуру трудоемкости изготовления решетки по видам работ.

Характеристика эксплуатационных качеств ножевого механизма
укомплектованного предлагаемой решеткой проводилась по следующим
показателям: эксплуатационные расходы на единицу продукции; выход
продукции из единицы сырья или расход сырья на единицу продукции; съем
продукции с 1 м2 площади; уровень производительности труда рабочих,
обслуживающих машины; качество продукции; коэффициент машинного вре-
мени работы машин за смену; удельные нормы расхода разных видов энергии
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на единицу продукции и др. Определяли оптимальные эксплуатационные
показатели решетки в сравнении с другими существующими однотипными
образцами.

В заключение технико-экономического обоснования, используя данные
характеристик существующих режущих устройств для измельчения мяса и
результаты расчетов, составили сводную таблицу 5.2. При этом установили как
положительные, так и отрицательные показатели существующих решеток.

Таблица 5.2 - Основные технико-экономические показатели существующей и
разработанной решетки.

Показатели Оборудование
Существующее

Разрабатываемое

Производительность, т/час 0,5 0,6
Капитальные затраты всего, млн. тенге 0,073 0,079
Удельные капитальные затраты, тенге 83,886 75,238
Удельная материалоемкость, т 4,60 3,83
Себестоимость единицы продукции, тенге 1131,305 964,114
Трудоемкость единицы продукции, чел.-
час./т 2,000 1,667

Годовая экономия от снижения
себестоимости, тыс. тенге

- 175,550

Срок окупаемости кап.затрат, лет - 0,225
Съем продукции с 1м2 площади за смену,
т

4,0 4,8

Годовой экономический эффект, тыс.
тенге

- 177,366

Мероприятия, проведенные по достижению требуемых технико-

экономических показателей разрабатываемогорежущего устройства:
а) снижен вес и стоимость решетки за счет изменения ее конструкции.
б) сокращены текущие затраты на изготовление продукции за счет

уменьшения потерь сырья, снижения энергетических расходов и расходов по
заработной плате.

Выводы по главе 5

1. Разработана инженерная методика технологического расчета волчков.

88

2. Разработана операторная схема механической обработки мясного сырья и
технологическая схема производства вареных колбас.
3. Проведены лабораторные и производственные испытания разработанного
режущего устройства (решетки) экспериментального волчка в ИП «Альтеев»
города Семей и в Семейском филиале ТОО «Казахский научно-
исследовательский институт перерабатывающей и пищевой промышлености».
4. Проведено технико-экономическое обоснование разработки режущего
механизма волчка, в результате которого установлена эффективность
использования разработанного устройства (решетки). Годовой экономический
эффект при выработке продукции на разработанном режущем устройстве
составило 177366 тнг., срок окупаемости – 0,2 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационной работы:
1. Анализ процесса измельчения мясного сырья и конструкций машин для

осуществления этого процесса позволил выявить имеющие резервы для
совершенствования данного процесса путем разработки режущего устройства -
решетки с переменным диаметром отверстий.

2. Разработанные реологическая механическая модель и реологическое
уравнение показывают, что поведение фарша при измельчении описывается
моделью с элементом, отражающим потерю прочности фарша при резании. При
измельчении давление через нож передается фаршу, который измельчается при
напряжении, превышающем предельное напряжение резания.

3. Проведено исследование закономерностей поведения объекта в
условиях измельчения и описано ее математическая модель.

4. Полученные экспериментальные данные подтверждают, что процесс
измельчения мясного сырья можно совершенствовать путем разработки
режущего механизма, имеющего в своем составе решетку с переменными
диаметрами отверстий с увеличением их от периферии к центру.

5. Разработана инженерная методика технологического расчета волчка
дополненная определением пропускной способности решетки на основе
уравнения Хагена-Пуазейля, операторной схемы процесса механической
обработки мясного сырья.

6. Разработана техническая документация, принципиально новая
конструкция решетки, новизна которой подтверждена патентом на полезную
модель РК № 2484 и изготовлен и внедрен образец решетки предлагаемой
конструкции в ИП «Альтеев» и в Семейском филиале ТОО «Казахский
научно-исследовательский институт перерабатывающей и пищевой
промышлености».

Поставленные задачи решены. Решены вопросы совершенствования
процесса измельчения за счет разработки режущего устройства (решетки) с
переменным диаметром отверстий.

Предлагаемые аналитические выражение описывающие параметры
процесса измельчения мясного фарша вносят дополнения в инженерную
методику технологического расчета волчков.

Годовой экономический эффект от предлагаемых конструктивных
решений режущего механизма волчка – решетки, составляет 177366 тенге и
срок окупаемости 0,2 года.

Внесенные изменения в конструкцию режущего механизма волчка
способствует совершенствованию процесса измельчения мясного фарша.
Благодаря чему, сохраняется качество фарша и улучшаются технико-
экономические показатели производства.
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Приложение А

Экспериментальная установка (волчок) и его составные части.
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Приложение Б

Основной исполнительный орган волчка – измельчительное
устройство, представляющее собой набор решёток и ножей.
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продолжение приложение Б
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Приложение В
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Приложение Г
Экспериментальная установка (волчок) готовый к работе процесса

измельчения.
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продолжение приложения Г
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Приложение Д

Процесс измельчения мясного сырья на экспериментальной
установке (волчок), на традиционной решетке и разработанной решетке.
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Приложение Е
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Приложение Ж
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Приложение З
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Приложение И
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