механизма.
Внутренне единство настоящей диссертационной работы достигнуто
за счет применения теории измельчения и вопросов оптимизации
режимов измельчения фарша в разработке устройства для
измельчения.

4.2 Содержание диссертации отражает
тему диссертации:
1) Отражает;
2) Частично отражает;
3) Не отражает

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и
заключения. В первой главе автором выполнен объемный патентный
поиск, а также обзор отечественной и зарубежной литературы.
Определены цель и задачи исследований, научная новизна и
практическая значимость работы.
Второй этап заключается в разработке схемы экспериментов,
изучении пропускной способности волчка на основании уравнения
Хагена-Пуазейля и рассмотрении основных технологических и
энергетических показателей при измельчении мясного сырья.
В третьей главе разработана и обоснована реологическая
механическая модель мясного сырья при измельчении, состоящая из
модели Бингама с элементами, отражающими изменение прочности
мяса при резании.
Четвертый этап посвящен исследованиям химического состава
мясного сырья при измельчении на волчке. Проверена адекватность
математической модели на основе изучения сил взаимодействия
сырья с режущим механизмом.
На пятом этапе исследований разработана операторная схема
механической обработки мясного сырья и технологическая схема
производства вареных колбас.
В Семейском филиале ТОО «Казахский научноисследовательский
институт перерабатывающей и пищевой промышленности» и в ИП
«Альтеев» города Семей была апробирована экспериментальная
конструкция устройства для измельчения.
В целом, каждый раздел диссертации направлен на решение
определенного этапа исследования, раскрывает все полученные
результаты и содержание диссертации полностью отражает тему
диссертации.